
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Školní časopis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 

Milí čtenáři, 

máme tady jaro, počasí už nás zve ven do přírody a všichni už se těšíme na prázdniny. 

Abychom si zbývající týdny do léta zpříjemnili, připravili jsme pro vás další číslo 

školního časopisu Podlavičník. 

Co pro vás chystáme tentokrát? Předáme vám informace o všech akcích, které se v naší 

škole konaly, dozvíte se o úspěších spolužáků ze zajímavých soutěží a doufáme, že to 

vás to také bude motivovat k účasti. 

Prohlédnete si jarně vyzdobené třídy, velikonoční dílny a také výtvarná díla vašich 

kamarádů, nabídneme vám inspiraci na recept na muffinky, tentokrát „naslano“, 

pobavíte se u vtipů ze školních lavic, přečtete si rozhovor s panem učitelem Matuškem, 

vyzkoušíte si v kvízu své znalosti z pohádek H. Ch. Andersena a můžete se těšit  

na další zábavné stránky. 

Přejeme vám všem příjemné čtení a děkujeme za příspěvky, kterými jste obohatili toto 

i následující čísla našeho časopisu. 

Vaše redakce! 
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Oblečte se do lnu - v létě chladí a vždycky sluší 

 

Lněnou látku začal člověk využívat už v době 30 000 až 36 000 let před naším 

letopočtem na území dnešní Gruzie. V Egyptě byl len dokonce nesmírně ceněnou 

komoditou. Protože v některých případech sloužil i jako platidlo, probíhala výroba 

plátna pouze pod přísným státním dozorem. Patří mezi nejstarší textilie světa 

a oblékali ho už obyvatelé Mezopotámie, starověkého Egypta či antického Řecka. 

Oděvy ze lnu nenosili jenom živí – ze lnu se vytvářely také posmrtné roušky i obinadla  

k mumifikaci zemřelých. 

               

Díky svým výjimečným vlastnostem si však len nachází řadu příznivců i v moderním 

světě. 

 

 

Len setý má bleděmodré 

kvítky a jedná se  

o jednoletou rostlinu. Na 

výrobu oděvů se používá její 

stonek. Vzpomínáte  

na krtečka a jeho kalhoty 

s kapsami? 

  

 

Výhody i nevýhody 

Výhody lněných vláken se uplatňují i v dnešní době, takže si tento 

prastarý objev můžete obléct i dnes. Pro jeho charakteristické 

chladivé vlastnosti je ideální právě v nadcházející sezoně, kdy rtuť 

teploměru konečně stoupá vzhůru. Tkaniny ze lnu navíc skvěle 

absorbují i odpařují vodu, proto se často používají na výrobu 

utěrek, povlečení či ubrusů. Příjemný přírodní materiál ocení  

i alergici, jelikož odolává prachu a nejrůznějším roztočům. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.prozeny.cz/clanek/letni-modni-povinnost-bile-saty-47857
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Úspěchy a aktivity našich žáků 

Wolfram 2022 

4. května 2022 proběhla tradiční sportovní soutěž Wolfram 2022. Jednalo se  

o oblastní kolo okresu Opava, soutěžilo se v rámci programu POKOS (příprava obyvatel 

k obraně státu), dříve známá jako branná soutěž. Dva týmy, které bojovaly za naši 

školu, obsadily 7. a 11. místo. Nasazení našich týmů bylo velké, konkurence však také.  

Soutěžilo se ve venkovních prostorách ZŠ Opava, Englišova. Týmy ve složení Andrea 

Vroblová, Lenka Kolenovská, Ondřej Pavela, Štěpán 

Staníček, Tobiáš Večerek, Filip Dželili, Veronika Šebková  

a Natálie Svobodová bojovaly v disciplínách zdravovědy, 

hodu granátem, střelby ze vzduchovek, vytrvalostního 

běhu,  bojové dráhy, silových cvičení, průchodem minovým 

polem a vědomostním testem z historie paravýsadku 

Wolfram. 

Za bojovnost a chvályhodnou reprezentaci naší školy veliké 

díky!!!  

 

Soutěž „Zlatý list“ 

V pondělí 9. 5. 2022 se uskutečnila v Břidličné 

přírodovědná soutěž „ZLATÝ LIST“ ,které se zúčastnily 

děti z šestých tříd – Adéla Mošová, Adéla Štenclová, Jana 

Dostálová, Valentýna Boháčová, Cyril Dvořák, Vojta 

Osadník. V hojné účasti krajských ZŠ i gymnázií obsadily 

krásné 2. místo. Jen o pár bodů jim unikl postup  

do státního kola. Celou soutěž opravdu zvládli skvěle – 

více než dvě hodiny plnili svědomitě zadané úkoly  

na stanovištích. Za skvělou reprezentaci školy jim patří 

velký dík! 

 

Dopravní soutěž školních družin 

 

Ve čtvrtek 5. května se vybraní žáci 1. – 4. tříd vypravili do školy v Kylešovicích, kde 

změřili své znalosti z oblasti dopravní výchovy s žáky z jiných škol a zároveň si 

vyzkoušeli, jak dokáží zvládnout jízdu zručnosti. 

Ve velké konkurenci se nám podařilo získat dvě parádní 3. místa a to Ondrovi 

Matuškovi a Terezce Smolkové a jedno krásné 1. místo Honzovi Kozákovi. 

Moc blahopřejeme a všem zúčastněným dětem děkujeme za skvělou reprezentaci naší 

školní družiny. 
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Opavský Skřivánek – finálové kolo 

V pátek 29. dubna se uskutečnilo finálové kolo 

Opavského Skřivánka, soutěže lidových písní z okolí 

Opavska a Hlučínska. Do tohoto kola z kola okresního 

postoupili dva zpěváčci z naší školy – Vojta Osadník a 

David Stuchlík. Zatímco v okresním kole měli zpěváčci 

zpívat lidové písně bez doprovodu, v druhém kole své 

pěvecké umění prezentovali za doprovodu cimbálové 

muziky Gizdi. Vojta i David se na soutěž pečlivě 

připravovali a s radostí si s „cimbálkou“ zazpívali. Oba 

dva naše žáky porota ocenila a udělila jim 3. místo. Oběma žákům patří veliká 

gratulace. 

 

 

ŠD – Ukliďme Česko 

V sobotu 23.4.2022 se sešly paní vychovatelky s dětmi  

ze školní družiny  před Městským koupalištěm v Opavě. 

Dětem byly rozdány nálepky a rukavice akce „Ukliďme 

Česko“, byly poučeny je o bezpečnosti a základech 

hygieny a také o nutnosti sbírat odpad, třídit ho a naučit 

to také dodržovat ostatní. Společně postupně vysbírali 

kde co. Nejvíce nasbírali různých igelitových obalů  

(u průlezek a chodníků) a starých hadrů (u řeky). Byly 

toho dva skoro plné velké igelitové pytle. Po sběru se všichni přesunuli také do útulku, 

přinesli spoustu dobrot pro opuštěné pejsky a vyslechli si zajímavé povídání o vedení 

útulku a péči o zvířátka.  

 

 

Dějepisná olympiáda 

Dne 25.3.2022 proběhlo na ZŠ Englišova v  Opavě okresní 

kolo Dějepisné olympiády pro základní školy. Naší školu 

reprezentovala dvojice Klára Hrušková a Tadeáš Koráb ze třídy 

8.B. Klára Hrušková vybojovala krásné  2. místo  z celkového 

počtu 40 účastníků. Kláře gratulujeme k výbornému umístění  

a přejeme hodně štěstí v krajském kole.  

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

Den Země 

V rámci oslav a připomenutí Dne Země byla v arboretu naší školy připravena akce  

s názvem Chyť si je…  Konala se ve středu 20. dubna, kdy se jí dopoledne zúčastnily 

děti z MŠ Heydukova v Opavě a odpoledne žáci naší školy s družinou. Na stanovištích 

děti plnily rozmanité úkoly – lovily ryby, přenášením zachraňovaly koalu, sestavovaly 

potravní řetězce, hledaly a přiřazovaly zvíře k ekosystému, ve kterém žije, z lega 

stavěly cestu od samice k mláděti a další.  Za pomoc dětem na stanovištích děkujeme 

žačkám ze třídy 8.A (Adéle Přikrylové, Haně Arendarčíkové, Viktorii Pawlikové, Anně 

Pierníkové a Valerii Molínové). 

 

Máme vítězku krajského kola Olympiády v ruském jazyce 

 

V pátek 25. 3. 2022 proběhlo v Ostravě – Mariánských 

Horách krajské kolo Olympiády v jazyce ruském. Naši školu 

reprezentovala v kategorii  SŠ III.,  speciálně určené pro žáky, 

kteří mají možnost pravidelně komunikovat v ruštině  s blízkými 

rodinnými příslušníky, žákyně devátého ročníku Nasťa. V těžké 

konkurenci několika středoškoláků se prosadila na výbornou, 

ukázala své mimořádné komunikační schopnosti, pohotovost řešit 

jazykové situace, byla také nejlepší v získávání informací  

z poslechu a byť byla ze všech soutěžících v dané kategorii 

nejmladší, zvítězila.  Její vítězství by bylo možno shrnout  

do krátkého citátu:  „Veni, vidi, vici“ a my jí k tomuto krásnému 

úspěchu ze srdce blahopřejeme.  

 

Představení v mateřských školkách 

V březnu navštívili žáci třídy 9.A dvě opavské 

mateřské školy, aby mladším dětem zpříjemnili 

dopoledne pohádkou O dvanácti měsíčkách. 

Nejdříve své představení uvedli v MŠ na ulici  

17. listopadu a později také na MŠ Hejdukova. Jak 

malí tak velcí byli nadšení a všichni si to moc užili. 

Příjemná atmosféra, přátelské prostředí  

a spokojené děti – to byla pro všechny ta největší 

odměna. 

Tímto našim deváťákům moc děkujeme za nasazení, se kterým celou pohádku nacvičili, 

a následně také za jejich skvělá vystoupení! 
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Okresní kolo soutěže Mladých zdravotníků 

V pátek 13. 5. 2022 se v areálu skautské základny 

Junák – český skaut, přístav Poseidon, po dvou letech 

opět konalo Okresní kolo soutěže Mladých 

zdravotníků. 

Soutěž byla velice náročná a to nejen na znalosti ze 

zdravovědy, ale hlavně na psychiku soutěžících, proto 

jsme na umístění našich žáků náležitě hrdí. Jen 

málokdo by zvládl ošetřit dokonale realisticky 

vytvořená zranění na figurantech, kteří to také dokonale a „opravdově“ hráli. Bolest, 

křik, zlomeniny a otevřené rány s tekoucí krví… prostě nic z toho naše dvě pětičlenné 

skupiny ošetřovatelů neodradilo. 

Za nižší stupeň se soutěže zúčastnili a na skvělém 4. místě (z osmi družstev) se 

umístili úspěšní účastníci i dopravní soutěže: Terezka Smolková, Terezka Strnádková, 

Honza Kozák, Míša Rybka a výborně jim sekundoval Kuba Jíra. 

Za vyšší stupeň projevila odvahu a statečnost děvčata: Julie Pavelková, Julie Gracová, 

Veronika Jarošová, Elen Bryjová a Klára Zimolová. Gratulujeme za vynikající  

5. místo (ze třinácti družstev). 

 

Den dětí  

Ve středu 1. 6. 2022 si žáci devátých tříd připravili aktivity na Den dětí. Malým 

kamarádům z prvního stupně se věnovali s plným nasazením a všichni si to užili, i když 

deváťáci byli po skončení akce značně unavení:-) Ale protože malé děti měly stále 

spoustu energie, oslavovaly i odpoledne s agenturou TOMINO. Veselá zábava trvala 

opravdu dlouho a všem se odpoledne moc líbilo. 
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Nádherné kresby naší talentované deváťačky Elišky Lémanové 
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Sdílená knihovna 
 
Knihovna vznikla za podpory žákovského parlamentu a p. uč. Bahenské v nových 

prostorách školy. Všichni žáci si tady mohou kdykoliv půjčit knihu a samozřejmě ji 

zase po přečtení vrátit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Protože knihovna teprve vzniká, chtěli 

bychom všechny požádat o pomoc s jejím 

vybavením, aby se krásně rozrůstala.  

Pokud tedy doma máte knihy, které  

už nečtete, a jsou zároveň vhodné pro děti 

školního věku, přineste je a věnujte do naší 

společné sdílené knihovny. Budeme rádi. 

Můžete je buď vložit přímo do knihovny 

nebo předat p. učitelce Bahenské.  
 
 
, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



13 
 

Jak to vidí druháčci 
 

1. Jak se těšíš na prázdniny?  

2. Kam bys chtěl/a jet o prázdninách? 

3. Víš už, kam v létě pojedeš? 

 

 

Tom:  

1. Těším se na 1000 procent! 

2. Chtěl bych na basketbalový kamp. 

3. Už vím, že pojedeme do Chorvatska. 

 

Kuba K.: 

1. Hodně nejvíc se těším na prázdniny! 

2. Chtěl bych letět do L.A. 

3. Nevím, kam pojedeme, někam na dovolenou. 

 

Ema: 

1. Bude to skvělé! 

2. Chtěla bych jet do Chorvatska. 

3. Pojedeme do ZOO Dvůr Králové a budeme tam bydlet. 

 

Amálka K.: 

1. Na prázdniny se těším strašně moc. 

2. Chtěla bych být na táboře s kamarádkami. 

3. Pojedu na tábor se dvěma nejlepšíma kámoškama, na tábor „Harry Potter“. 

 

Adrian: 

1. Nekonečně hodně se už těším! 

2. Chtěl bych jet do Chicaga na basketbal. 

3. Nevím, někam na dovču. 

 

Adam Š.: 

1. Těším se miliónově! 

2. Já bych chtěl být o prázdninách ve fotbalovém klubu Kylešovice. 

3. Myslím, že o prázdninách pojedeme do hotelu do Rakouska. 

 

Děkujeme všem žáčkům za odpovědi na otázky a přejeme hezké prázdniny! 
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Tip na dobrou knihu, film, představení, akci 
  
Z Klubu knihomolů jsme tentokrát vybrali recenzi na knihu: 

Netradiční encyklopedie o starověkém Egyptě 
 

 
Starověký Egypt je obdobím v dávné lidské historii, které nás neustále udivuje 

svou tajemností. Pro mladší čtenáře, které láká svět obrovských pyramid, 

záhadných mumií a podivných hieroglyfů, připravilo nakladatelství Host 

velkoformátovou ilustrovanou encyklopedii plnou zábavných detailů. 

Knihu Egypt pod lupou, kterou napsal David Long a ilustroval talentovaný Harry 

Bloom, vydalo nakladatelství Host roku 2020. David Long je britský novinář  

a spisovatel. Specializuje se na historii a píše knihy pro dospělé i pro děti. V této 

knize spolupracoval s výtvarníkem Harrym Bloomem. 

 

Většina dětí projde během svého dětství několika etapami, kdy se zajímají 

konkrétně například o dinosaury, vlaky, nebo právě o Egypt. Pro děti, které právě 

procházejí „egyptským obdobím“, představuje Egypt pod lupou výborný způsob, jak 

se seznámit se základními historickými souvislostmi a zároveň si užít spoustu 

zábavy. Na každé stránce čtenáři naleznou velkoformátový obrázek plný detailů, na 

kterém se nachází výjev pro období starověkého Egypta typický (například stavba 

pyramidy, doprava na Nilu, svatba, proces mumifikace, Tutanchamonova hrobka, 

bohové a kněží apod.). Čtenáři mají k dispozici zvětšovací lupu, prostřednictvím 

které si mohou obrázky prohlížet a objevovat tak stále nové překvapivé detaily. 

Aby byli čtenáři k prohlížení knihy lépe motivováni, nacházejí na každé dvoustraně 

deset popsaných předmětů anebo postav, které mají na daném obrázku objevit (tím 

publikace připomíná knihy Kde je Valda?). Pro méně úspěšné hledače je na konci 

knihy zařazeno řešení, pro zvědavce zase slovníček pojmů a přehled základních 

hieroglyfů. A pokud někomu náhodou hledání nestačilo, čeká v závěru publikace 

další nálož objektů k hledání (tentokrát však bez určení, na které dvoustraně 

předmět nebo osoba je). 

 

Knihu můžeme doporučit nejen dětem, které mají rády Egypt, ale i všem dospělým, 

kteří touží po chvíli klidu a originální zábavě. Výborný koncept, na němž je kniha 

založena, doplňují vtipné a na pohled příjemné ilustrace. Ty jsou sice poměrně 

jednoduše vyvedené, ale v kompozici v rámci velkoformátové ilustrace vypadají 

působivě.  
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Rozhovor s učitelem 
 

Mgr. Petr Matušek 
 
 
Redaktor David Stuchlík – DS 
Pan učitel Matušek- PM 

 

1) DS: „Jak se letos těšíte na lyžák?“ 

 PM: „Letošní lyžák bude velká jízda. Jedeme na hory dva lyžáky a jeden do 

neznámého místa.“ 

 

2) DS: „Kolikrát už jste jel?“ 

 PM: „Více než desetkrát“ 

3) DS: „Líbí se Vám místo, kam jezdíte?“ 

 PM: „Líbí se mi moc, je to krásný resort a sjezdovky.“ 

 

4) DS: „Stal se někdy nějaký vážný úraz nebo museli si rodiče odvézt 

„zlobivce“?“ 

 PM: „Neodváželi, ale několik úrazů už bylo a museli odjet, ale vážné úrazy 

nebyly.“ 

 

5) DS: „Uhlídáte všechny lyžaře i v noci nebo Vás zlobí?“ 

 PM: „Ano, uhlídáme. Ale zábava na lyžáku být musí. Ale první noc se musí 

hlídat, protože se nechce spát, ale pak usnou z únavy.“ 

 

DS: „Děkuji za rozhovor a ať se vám všem na lyžařském výcviku líbí!“ 
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Mňam, mňam, mňam, postarej se sám/sama… 

 
 

 

 
 
 
Přejeme vám úspěch v pečení a dobrou chuť. 
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Zkus se (ne)smát… 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výletování    
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Výletování 

Protože je venku krásně a blíží se nám prázdniny, nastal čas školních výletů. Je 

jich spousta, tak jsme zvolili jeden za všechny - komentovanou prohlídku 

Weisshuhnova kanálu v Žimrovicích, kterou absolvovali naši deváťáci. Zážitek to 

byl úžasný, příroda úchvatná, pan průvodce neskutečně sečtělý a žáci spokojení. 

Na konci všechny čekalo opékání buřtů, a kdo chtěl, mohl ochutnat svačinku, 

kterou se před více než sto lety občerstvovali „barabové“ (lidé, kteří pracovali 

na výstavbě kanálu) - buchta kiščok, jablíčko a k pití melta. Pokud byste si chtěli 

celou trasu projít a dozvědět se řadu nových historických informací (což vřele 

doporučujeme), stačí se podívat na webové stránky Informačního centra 

v Hradci nad Moravicí do sekce Komentované prohlídky a tam se na prohlídku 

přihlásit. 
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Anglický koutek  
- colour by numbers 
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Soutěž 
 

Kvíz 
 

 
 
Máte pocit, že jste experti na pohádky? Otestujte si své znalosti hrdinů z kouzelných 

pohádek  

H. Ch. Andersena. Malá mořská víla, Malenka... Co všechno o nich (ne)víte?  
 

Malá mořská víla ze stejnojmenné pohádky byla:  

 
nejmladší dcera krále podmořské říše  

 
nejstarší dcera krále podmořské říše  

 
jediná dcera krále podmořské říše  

 

Do koho se zamiloval statečný cínový vojáček, hlavní hrdina jedné ne úplně veselé 

Andersenovy pohádky?  

 
do papírové baletky  

 
do porcelánové pastýřky  

 
do slaměné květinářky  

 

Než se krásná a drobná Malenka ze stejnojmenné  pohádky provdala za elfa, ucházeli se o ni 

tři nesympatičtí nápadníci. Jací?   

 
myšák, žabák a špaček  

 
had, krtek a hovnivál  

 
žabák, chroust a kr tek 

 
Jak se jmenují chlapeček a holčička z pohádky Sněhová královna?  

 
Fin a Elza 

 
Kaj a Gerda 

 
Kob a Mína  

 

Jaký pták je hlavním hrdinou pohádky Ošklivé káčátko?  

 
labuť 

 
husa 
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kachna 

 

Hlavní hrdina pohádky o magickém křesadle, které dokáže vyčarovat kouzelného psa, je:  

 
voják 

 
žebrák 

 
švec  

 

Jakou barvu má oděv, o který jde v pohádce Císařovy nové šaty?  

 
zlatou, protože je ušitý jen ze zlatých ni tek 

 
šedou, protože je ušitý z myších kožíšků  

 
žádnou, protože ve skutečnosti neexistuje  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Věříme, že jste byli úspěšnými řešiteli a pokud si přece jen chcete být úplně 
jisti, můžete si své odpovědi ověřit na konci této stránky.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správné odpovědi: 
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Hrátky s papírem 
 
 

Jaro, sluníčko, kočičky, teplíčko… 
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Omalovánka 
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Děkujeme moc za vaši pozornost a spolupráci na tvoření 

školního časopisu Podlavičník a těšíme se na příspěvky  

do dalšího vydání a hlavně na PRÁÁÁÁÁÁÁÁZDNINY!  
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